

OPLATA POCZTOWA OPLACONA RYCZALTEM

Dzisiejszy numer zawiera 6 stron

# OSTATNIE WIADOMOŚCI GRODZIENSKIE

Rok II.

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr. 326

## 500.000 pracowników żąda zniżki cen artykułów pierwszej potrzeby

Śmiało i wyraźnie przedstawił nam swego czasu, jak się przedstawiła sprawa karteli w Polsce i jakim ciężarem kładzie się na świat pracy. Domagaliśmy się wówczas obniżenia cen artykułów skartelizowanych, które zostały wysrubowane, zaś po ostatnich redukcjach plac pracowniczych artykuły skartelizowane stały się wprost niedostępne dla szerokiego rzesz konsumentów.

Ideę naszą podzieliła ostatnio Centralna Rada Pracownicza, reprezentująca przeszło pół miliona zorganizowanych pracowników prywatnych, samorządowych i państwowych, która po akcji interwencyjnej u czynników rządowych organizuje kampanję, zmierzającą do obniżenia cen artykułów pierwszej potrzeby.

We wszystkich ośrodkach pracy organizacyjnej, dokąd sięga wpływ Centralnej Rady Pracowniczej przez związki zrzeszone, mają być popularyzowane hasła zniżki cen, przedewszystkiem artykułów skartelizowanych. Społeczeństwo zostanie wezwane do współpracy, by wspólnym wysiłkiem ukroczyć łeb hydry spekulacji i drożyzny, zwłaszcza dotkliwej i społecznie nie-

sprawiedliwej, gdy setki tysięcy rodzin pozbawione jest pracy i źródeł utrzymania.

Centralna Rada Pracownicza wysuwa nadto hasło obniżenia cen czynszu komornianego oraz opłat, pobieranych przez przedsiębiorstwa użyteczności publicznej. Obniżka ta powinna sięgać 25 proc. Obniżka ta nie wy-

równa jeszcze strat, poniesionych przez świat pracowniczy wskutek redukcji poborów.

Jesteśmy pewni, że hasła Centralnej Rady Pracowniczej wywołają silny odzew w społeczeństwie, gdyż akcja obronnej domaga się los skartelizowanych i wyędźnianych rodzin pracowniczych.

## NOWA FALA BEZROBOCIA

W Łodzi traci pracę 5.300 robotników

ŁÓDŹ (tel. wł.) — W sobotę, dn. 19 b. m. dobiegł końca termin wypowiedzenia pracy w zakładach Scheiblera i Grohmana. Umowa pracy nie została przedłużona i z dniem wczorajszym zakłady zostały unieruchomione. Ostatnio fabryki zatrudniały 6050 robotników, z których za-

trzymało ok. 700 osób dla wykończenia pewnych rozpoczętych robót, dla obsługi magazynów, kotłowni i t. p. Z pozostałych, około 1000 osób nie posiada uprawnień do pobierania za pomoc z Funduszu Bezrobocia, około 4.300 robotników będzie zapomogi te pobierać.

W Zawierciu — 3.400

ZAWIERCIE (tel. wł.) — W dniu wczorajszym otrzymali wy-

mówienie wszyscy robotnicy, zatrudnieni w ołbrzymiej fabryce wyrobów bawełnianych p. t. „Zawiercie”. Jeśli fabryka zostanie unieruchomiona, pracę utraci 3400 robotników.

## Hitler nie utworzy rządu parlamentarnego a w Niemczech pozostanie władcą gen. Schleicher, min. Reichsweltry

BERLIN (Tel. wł.) Sytuacja polityczna w Niemczech, wywołana przesileniem gabinetowym, nie została jeszcze wyjaśniona. Zdaje się nie ulegać wątpliwości, że Hitler nie zdoła osiągnąć porozumienia w celu utworzenia gabinetu parlamentarnego, opartego w większości w Reichstagu. Klucza grzbieta się około kanclerza Papena i stojąca blisko prezydenta Hindenburga, której polityczną reprezentacją

jest stronnictwo niemiecko-narodowe, odmówiła udziału w rozmowach na temat utworzenia gabinetu parlamentarnego przez Hitlera. Grupa ta, jak już kilkakrotnie podkreślaliśmy, zmierza do utrzymania formy rządów prezydenckich, to jest niezależnych od stronnictw a opartych na zaufaniu prezydenta Rzeczy.

Fiasko rokowań o utworzenie gabinetu parlamentarnego będzie dla zwol-

enników takiego kursu rządu jest jeszcze jednym dowodem konieczności gabinetu prezydenckiego.

Koniecznym jednak jest jeszcze jedna uwaga, że miłana rządu, względnie jego składu osobowego, stanu społecznego znaczenia, gdyż faktycznym władcą Niemiec jest minister Reichsweltry gen. Schleicher, który wejdzie w skład każdego rządu.

## Kozmowy min. Becka w Genewie

GENEWA. (P.A.T.). Minister spraw zagranicznych Beck odbył wczoraj przed południem półtoragodzinną rozmowę z sir Ericiem Drummondem, podczas tej pierwszej swojej rozmowy z sekretarzem generalnym Ligi ministrów Beck omówił wszystkie aktualne kwestje z działalności Ligi, interesujące Polskę. Po południu min. Beck rozmawiał z sir Jonnem Simonem, szwajcarskim min. spraw zagr. i Paul Boncour'em, przewodniczącym francuskiej delegacji.

## Autobus rozbity przez pociąg 11 osób zabitych

RZYM (ATE) — Pod Rzymem wydarzyła się wczoraj rano straszna katastrofa samochodowa. 52 młodych laszystów wracało autobusem z wycieczki do

miasta. Na skrzyżowaniu szosy toru kolejowego wypadł z zakrętu pociąg pospieszny Rzym — Mediolan, który roztrzaskał autobus, jest 11 zabitych.

Pozostali odnieśli mniej lub więcej ciężkie obrażenia. Katastrofa wydarzyła się podczas ulewnej deszczu, wskutek którego szofer stracił orientację.

## 33 więźniów uciekło przez tunel z argentyńskiego więzienia

Z więzienia w Buenos Aires udało się uciec 33 więźniom tunelem, który sobie sami wykopali pod ulicą aż do piwnicy przeciwnielego domu. Trudno sobie wyobrazić, jak szalona to była praca. Z nadzwyczajną zręcznością wiercili oni dziury w fundamentach murów, które spotykał na swej drodze. Należy dodać, że tunel miał około stu metrów długości i przechodził pod kilkoma budynkami.

Wieżniowie byli coppers w posiadaniu odpowiednich narzędzi, potrzebnych do wykonania tego przedsięwzięcia. Skąd je zdobyli, to pozostaje zagadką. Jak dalece fałsiwio kopali swój tunel, dowodzi fakt, że zaprowadzili sobie pod ziemią światło elektryczne. Instalacja i prąd kradziony był z więzienia. Praca w

tunelu wymagała największych ostrożności tak z powodu groźnych zawałów, jak i z obawy, że lada chwila dozorca wykryją przygotowania do ucieczki. Ostatnie ucieczka się udała. Uciekinierów do tej chwili nie udało się odszukać.

## Krwawa rozprawa szumowin łódzkich

ŁÓDŹ (tel. wł.) — Nocy ubiegłej, o 4-ej nad ranem, policjant, przechodząc jedną z ulic na peryferiach miasta, zauważył, że do jakiegoś przechodnia podszło 2 osobników i dobywszy rewolwerów, dali doń kilka strzałów. Policjant natychmiast pogonił za zbrodniarzami, ale nie zdołał ich zatrzymać. Ciężko rannym przechodniem okazał się znany policjant Albin Banasiak. Nie chciał on wskazać sprawców po strzeleniu, oświadczając, iż, gdy wyleczy się z ran, sam się z nimi policzy!

## Rozporządzenie o nowym rozkładzie teryl szkolnych

W związku z wczoraj przez nas podaną wiadomością o nowej organizacji roku szkolnego dowiadujemy się, że odnośne rozporządzenie ministra wyznań religijnych i oświecenia publicznego zostało już wydane z mocą obowiązującą w bieżącym roku. Wobec tego pierwsze półroczne szkolne kończy się w dniu 22-im grudnia b. r., ferie zaś zimowe trwać będą od dn. 23-go grudnia do dnia 15-go stycznia 1933 r. włącznie.

Rozporządzenie przewiduje ponadto, że ferie wielkanocne trwać będą jeden tydzień, a ferie letnie — zgodnie z naszą informacją — od dnia 15-go czerwca do dnia 19-go sierpnia każdego roku.

## G I E Ł D A

Tendencja niejednołita, obroty małe. Dolar — 8,90 i jedna czwarta, rubel złoty 4,61. Dla polityczek państwowych tendencja przeważnie słaba, a dla listów zastawnych i akcji — niejednołita.

## Przejazd Trockiego przez Paryż

PARYŻ. (P.A.T.). Trocki przybył z Lyonu do Paryża wczorajszym ranem. Policja nie dopuściła do Trockiego dziennikarzy ani fotografów. Opuścił on dworzec bocznym wejściem i wsiadł do zamkniętego samochodu, którym udał się na dworzec północny,

skąd o 8.15 odjechał do Dunkierdy. Trocki i jego żona zajęli zarezerwowany przedział o zapowieszonych rolętach. Trocki otrzymał zezwolenie na pobyt w Paryżu jedynie w przedziale parą godzin.

## Atak na prezydenta Warszawy przypuścił bezrobotny, szarpąc inż. Stomińskiego i żądając caleba lub pracy!

Terenem niebywałego zdarzenia był wczoraj gmach Magistratu stołecznego. Mimo iż starano się sprawę zatuszować, by nie nadać jej rozgłosu, udało się nam zebrać dokładne szczegóły.

Utarł się zwyciężca w Magistracie, że gdy prezydent miasta, inż. Stomiński, ujął się do swego biura, na schodach przy muje petentów i w trybie doradczym załatwia prośby.

Wczoraj, jak zwykle na schodach, prowadzących do gabinetu p. prezydenta zebrała się grupa bezrobotnych. Na twarzach ich malowało się silne zdenerwowanie. Rozmawiali półgosem.

O czym? Niewątpliwie o codziennych troskach, o braku chleba, o głodnych dzieciach i t. d.

Nagle ukazał się prezydent. Bezrobotni, jakby poderwani iskra elektryczna, odwrócili się doń twarzami i w chwili, gdy inż. Stomiński zamierzał przejść, otoczyli go zwartym kołem. Prezydent, przyzwyczajony do codziennych scen tego rodzaju, bynajmniej nie był zły wiony zachowaniem się bezrobotnych.

Niespodziewanie z podród grupy wystąpił, jak się później okazało, Zygmunt Malanowski (Bieliska 11) i podszedłszy do prezydenta, groźnie odezwał się:

„Panie prezydencie! Nie wydołanie się pan stać żywy, jeśli nie otrzymamy zapomogi albo pracy!”

Inż. Stomiński starał się zaprowadzić nad sytuacją i kategorycznie oświadczył: „Rozpatrzę prośby, ale na schodach nie udzieli odpowiedzi”. Wówczas Malanowski, nie panując nad sobą, rzucił się na prezydenta i począł go szarpać. Wybuchła awantura.

Bezrobotni zamierzali już przyjąć z pomocą Malanowskiego, ale nadbiegli policjanci i zaskarżeni zlikwidowali Malanowskiego zatrzymanego.









